145 Instructaque acie coepit conscendere collem,  
Ipsum cum sociis qui tunc Dauida tenebat.  
Cui iam nulla fugae fuerat uia, nulla salutis  
Spes nisi quam solam diuino fretus habebat  
Auxilio. Quare geminas ad sydera palmas

150 Sustulit et tali numen cum uoce precatur:

*Dauid ad deum* "Maxime terrarum rector caelique profundi,  
Ad te confugio, te uoto supplice posco.

Insontem defende, precor. Quam Saulis iniquo  
Saepe premar bello, nosti. Nunc ecce propinquat,

155 Enecet ut captos crudelis meque meosque.

A tam praesenti tu nos tueare periculo!

Illa tuum toties quae texit dextera seruum,

Nunc potius cunctata nihil nos liberet isto

Ciuii exitio. Nam multo est durius armis

160 Cognatae gentis quam externo Marte perire."

Vix haec aediderat, quum Saulica substitit ala

Colleque dimisso retro caessere phalanges

*Comparatio* Haud secus ac puppes, quae uentis uela secundis

Plena dabant, uersis repetunt mox aequora proris

165 Iam sulcata suis aduersa flante procella.

*Saul* Cisides etenim montanum scandere culmen

Dum properat, subitus percussit nuncius aures:

Arua Palestino uastari milite regni

Tota sui, uillas incendi, rura colonis

170 Priuari pecudumque greges armentaque uerti

In praedam, magnis turbari cuncta rapinis.

Vocibus his excitus abit tutumque reliquit

Iesseiden comitesque simul, diuina repente

Quos omnes tali seruauit gratia casu.

175 Ipse deo grates egit pro munere Dauid

*Petra diuidens dicta* Et soluit sua uota libens. Locus inde salutis

Disiungentis habet felicia nomina Petrae,

Rex Superum miserans quoniam disiunxit utrosque:

Istos, ne pereant, illos, ne sanguine fratrum

180 Inficiant dextras atque hoc se crimine damnent.

Ergo nocere tibi nequando possit iniquus,

Iustitiam serua, recti ne desere callem,

In solo spem pone deo. Si firmus in isto

Stabis proposito, summa repleberis olim

185 Laetitia multumque malos tolerasse iuuabit.

Quum Petra e caelo tandem descenderit illa

Discernens mites agnos hedosque petulcos

Hosque uocans sursum, quo iam caelestia carpant

Pabula et aeternae degustent gaudia uitae,

190 Ast illos sceleris conuictos atque prophanas

Mentis damnatos ad Tartara tristia trudens,

Acribus ut pensent commissa piacula poenis.  
Post haec Iesseides liquit deserta Maonis,  
Cum sociis rapidum per plana et pascua gressum  
195 Engadi Ad loca tuta ferens Engadi, balsama raro  
Hic ubi odore fragrant et acuta cuspidis lignis  
Incisis manant diuini unguenta liquoris.  
Iamque Palestinis tota regione fugatis  
Rex Saul et praeda depulso ex hoste redempta  
200 Quaesitum Dauida redit tria milia secum  
Israhelitarum bello non segnia ducens.  
Engadi penetrat, montana atque auia quaeque  
Scrutatur uallesque cauas saltusque profundos  
Aeriasque simul rupes. Tunc forte grauatus  
205 Pleno uentre, cauum solus diuertit in antrum  
Exonerare uolens digestae pondera coenae.  
Ante illum fugiens speluncam Daudid eandem  
Intrarat tacitusque sua cum plebe sedebat.  
De tenebris speculata uirum magis intima turba,  
210 Protinus ad patulas Dauidis murmurat aures,  
Pressa illi sed uoce loquens humilique susurro:  
"Ecce dies uenit uatum promissa relatu  
Responsisque dei. Vis, Daudid, protinus istum  
Tradamus letho, quem solum sanguinis urget  
215 Tanta sitis nostri nullo unquam crimine laesum?  
Nunc, nunc nos omni solui permitte periculo  
Hosteque sublato tibi debita sceptrum rependi."  
Daudid non permisit laedi Saulem sibi infensum Irruere in regem stricto  
mucrone paratos  
Iesseides uetuit dicens: "Scelus istud abesto  
220 Hac a mente procul, diuino chrismate inunctum  
Vt iubeam uiolare uirum. Vos ponite tela  
Et cohibete manus! Sortem concedite nostram  
Fatis ire suis. Cessabunt ista pericla,  
Quum uolet ipse deus. Nobis quoque sceptrum dabuntur."  
225 Sic ait et tacitus suspensis passibus ibat  
Ad regem iam iamque manens post terga sedentis  
Illius apprensam clamidis disecuit oram.  
Et Saul ignarus facti tenebrosa relinquens  
Antra suos adiit coeptamque per ardua tendit  
230 Ire uiam furiis ardens stimulatus et ira  
In Dauida ducem nec adhuc infensus in illum  
Infestusque minus. Post regem Daudid et ipse  
Cum sociis latebras exit properanter opacas  
Et cito praerupti superat latera ardua montis,  
235 Vnde inimica queat sublimior ipse tueri  
Agmina et irati regis lenire ferocem  
Elatumque animum submissae uoce loquellae.

Ergo illum intento gradiens clamore uocauit  
Atque ex aduerso spectantem pronus adorans  
240 **Dauid ad Saulem** Blandius affatur: "Quid me, rex magne,  
benignam  
Dans delatorum uerbis mendacibus aurem,  
Persequeris censesque tuum tam credulus hostem?  
Proptereaue meae laqueos intendere uitae,  
Heu, nunquam cessas et aperto quaerere bello,  
245 Me miserum ut perimas, cui dudum certa potestas  
Te data perdendi fuerat, sed sanguine dextram  
Hanc scelerare tuo et tantum committere crimen  
Nec uolo nec uolui. satis est potuisse uideri.  
Aspice, sitne tuae decisa haec fimbria uestis.  
250 Quam mea nunc elata manus tibi monstrat et offert.  
Ac perpende simul, siquid molitur iniquum,  
Siquid agit prauum tuus hic post talia seruus.  
Quem tu quam iustis disperdere niteris armis.  
Is qui cuncta uidet. Superum rex, ipse uidebit.  
255 Ipse boreae mentis tutor uindexque malignae."  
**Saul** Obstupuit mutilata uidens sua tegmina limbo  
Cisides animumque pium miratur in illo,  
Insidiatori potuit qui parcere uitae  
Ipse suae, iustam tanto quum posset ab hoste  
260 Expetiisse necem seque excussisse periclo.  
Hinc uictus pietate uiri certantis honestis  
Contra arma officiis, postremo nullius unquam  
Offensae memoris, sed et indulgere parati  
Illis omne bonum, per quos non digna recaepit.  
265 **Saul ad Dauidem** Haec responsa dabat: "Fateor, mitissime Dauid,  
Immerito tibi me commotum. Tu autor honoris  
Saepe mei nostrique simul tu gloria regni.  
Hostis ego ipse tuus. Fateor me mente proterua  
Ingrataque tuo nimis inuidisse decori.  
270 Et siquando dolos timui, nunc certa fidelis  
Constantisque animi nos erga signa dedisti.  
Ecquisnam quandoque sibi fera bella mouentem  
Non periisse semel mauult quam uiuere semper?  
Pro tanta pietate deus tibi praemia digna  
275 Conferat accipiatque preces et uota secundet.  
Sed quum etiam regni tibi sit caessurus habenas  
Imperiique uices, ut plebs populusque loquuntur  
Vtque canunt uates, haec pacis foedera sunt:  
Numina sancta uolo iures mihi, germina nostrae  
280 Gentis ne tollas et stirpem in saecula serues."  
**Dauid** Annuit huic pacto Dauid. Mox pace peracta  
Ipse cohorsque hilares Engadi plana relinquunt  
Munitosque adeunt naturae munere colles.

Cumque sua Solymas Cisides gente petiuit.  
285 **Samuel moritur** Interea Samuel uates Helcanius aeger  
Deposuit fragilem carnis mortalis amictum.  
Exanimes artus patrio clausere sepulchro  
Turba Levitarum tristis Ramatheaque plebes.  
Stabant ingenti confixi corda dolore  
290 Et lachrymis perfusi oculos, lamenta sonoro  
Edebant gemitu pro tanti morte prophetae.  
Vtque etiam praesens et postera nosceret aetas,  
In quibus ossa locis illius tecta iacerent,  
Marmoream scalptis ornarunt uersibus urnam:  
295 **Epitaphium** "Hic situs est Samuel, uenturae conscia sortis  
Cuius lingua fuit, sacer ordo, candida uita."  
**Dauid** Tunc autem Dauid castro uicina Pharano  
Arua tenens didicit Nabalis ouilia lana  
Expoliata sua seruis tondentibus illa  
300 **Mons Carmelus** In caulis, Carmele, tuis, qui proximus urbi  
Chebronae insurgens magno petis aethera dorso  
Palmiferumque caput sub caeli nubila condis.  
**Nabal diues** Iste Maonis erat Nabal ditissimus urbis,  
Praeter opes alias fuerant cui mille capellae,  
305 Grex ouium triplo maior, nec paruus equarum  
Atque boum numerus. Sed tantum mentis egenus  
Ipse fuit, quantum fortunae rebus abundans.  
Ingenio durus, teter, cerebrosus et asper,  
Moribus incultis et in omni sordidus actu.  
310 Huius laeta sedens olim prope pascua Dauid  
Quadrupedes tutatus erat. Custode sub ipso  
Non armenta latro tetigit, non Martius ullas  
Carpsit oues lupus, et pecudes quot pastor agebat  
315 Intra septa domus iam Sole cadente locabat.  
**Dauid** Iesseides ideo tali sibi munere uinctum  
Nabalem petiit modici subsidia uictus.  
Qui missi fuerant, illi mandata fideli  
**Dauidis nuncii ad Nabalem** Ore recensentes dixerunt: "Optime Nabal,  
320 Teque tuamque domum notus certamine Dauid  
Dux noster saluere iubet mittitque rogatum,  
Dum praestas operam tonsurae laetus ouili  
Festaque concelebras epulis conuiuia raris,  
De tantis opibus, tibi quas diuina fauendo  
325 Indulsit pietas, aliquid digneris amico  
Impartire tuo, cui per deserta uaganti  
Deficere humanae iam coepit copia frugis,  
Ille tuas defendit oues, dum castra teneret  
Istis fixa locis quondam. Non defuit hedus  
330 De gregibus, non agna tuis; pecuaria nemo

Diripere est ausus nec furto abducere. Miles  
Innocuas tenuit, te non offendere iussus,  
Ipse manus et quae tua sunt intacta reliquit.  
His illum obsequiis siquid meruisse fateris,  
**335 nota** Nunc quocunque libet dono testare. Merenti  
Nam scis esse nefas si gratia nulla repensa est.  
Profuit ille tuis et adhuc prodesse paratus  
Est rebus. Tali quid te tribuisse pigebit?  
Mittas magna licet, maius referetur ab ipso,  
**340** Hebrei quem sceptrum manent insignia regni,  
Si non uana sacri pandunt responsa prophetae."  
Talia dicentes transuerso lumine Nabal  
**nota** Spectabat tacitus. Neque enim cum mente quieta,  
Siquid eum poscas, potis est consistere auarus.  
**345** Has igitur fudit turbato pectore uoces:  
**Nabal respondet** "Quid mihi cum nato Iessei? Scilicet illo  
Huc fugiente pecus tutum fuit. Ergo uerentur  
Praedones seruum, qui nunc deserta peragrat  
Et pauidus domino quaerit latitare relicto.  
**350** Ergo alimenta meis tollam tonsoribus, illum  
Ut pascam, atque homines, quorum nec nomina norim,  
Nec genus aut patriam, saturem modo carnibus istis,  
Quas nostris iussi pueris famulisque parari?  
Regnabit, dicunt, Dauid. Sed dicite: Nabal,  
**355** Progenies magni (si nescis) clara Calephi,  
Ut regnes optat felicius et sua cesses  
Appetere esuriens." Haec fatus compulit illos  
Nullo donatos ingratus munere abire.  
Ast ubi se uidit despectum probraque passum  
**360** Mordacisque gulae conuitia Dauid ab illo,  
Cui bona contulerat, quem sumptis texerat armis,  
Extemplo iratus decreuit sumere tristes,  
Sed forsitan meritas pro tanto crimine poenas.  
Feruidus ira igitur tacuit. Mox ore soluto  
**365** Ad socios conuersus ait: "Fidissima nostrae  
**Dauid in Nabalem ingratum** Robora militiae, quo munere uestra rependit  
Obsequia ingratus Nabal, iam cernitis omnes.  
Ecce preces nostras despexit et ore procaci  
Vos uestrumque ducem carpsit temerarius ille  
**370** Haud minus audenter quam si uilissima cuncti  
Mancipia essemus seu quicquam uilius illis:  
Non noti uirtute uiri, non hoste timendi  
Iam toties uicto. Qui simus, nouerit ille  
Per sceleris poenas. Nostro delebere, Nabal,  
**375** Quos temnis, ferro. Dirae petulantia linguae  
Et tua tota domus tecum subuersa peribit  
Et pecus omne simul." Post haec accingit acuto

Ense latus reliquosque iubet iam tela parare  
Seque sequi, scelus ingrati ut castiget, euntem.

380 Turba quater centena virum sua terga secuta est,  
Omnes instructi ad pugnam et certare parati,  
Bis quoque centenis ad castra tuenda relictis.